АДМИНИСТРАЦИЯ МО «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЬШЕМОГОЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.03.2025г. №09
с.Ьольшой Могой

Об установлении начала пожароопасного
сезона на 2025год и о мерах пожарной безопасности
территории МО «Большемогойский сельсовет»
 весеннее-летний период 2025год.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров на территории МО «Большемогойский сельсовет» и снижения тяжести их последствий, администрации муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
                 1.Установить начало пожароопасного сезона на территории МО «Большемогойский сельсовет» с 19 марта 2025 года.
                              1.1. Организовать  и провести комплекс мер, направленных на  обеспечение пожарной безопасности в пожароопасный весенне-летний  период  2025 года, в которых предусмотреть:
                              - проведение сходов граждан , на которых рассмотреть вопросы пожарной безопасности
                             - проведение проверок жилого сектора , с привлечением представителей социальной службы, ЖКХ, газовой службы и общественности
                             - проведение  с внештатными инструкторами по пожарной профилактике рейды  в домовладения, где  проживают лица, ведущие асоциальный образ жизни, одиноких и престарелых граждан
                             - проведение  рейдов по улицам на предмет загромождения  подъездных путей  к зданиям жилого назначения  в части наличия свободных
                              -активизировать  работу по информированию населения, а также  осуществлению  противопожарных требований, а именно складирование и хранение грубых кормов ( сено).( Скирды, стога , навесы и штабели грубых кормов должны располагаться  на расстоянии не менее 15 м до линий  электропередачи , не менее 20м- до дорог и не менее 50 м- до зданий и сооружений ППБ 01-03 п. 537) . Запретить складирование грубых кормов ( сено), а также сухого мусора с нарушениями данных нормативов
                             - очистку  подведомственных территорий  от сгораемого мусора, сухой травы, отходов, иных пожароопасных  веществ и материалов;
                            - провести опашку  населенных пунктов по периметру ( при необходимости), исключающую возможность переброса огня при лесных и степных пожарах;
                - запретить выжигание сухой растительности и пал травы, а также разжигание костров на территории;
                - организовать разъяснительную работу с сотрудниками подведомственных учреждений, инструктаж по соблюдению требований пожарной безопасности и отработке действий при возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и материальных ценностей;
               2.Рекомендовать руководителям подведомственных организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории МО «Большемогойский сельсовет»,в целях предупреждения пожаров на подведомственных территориях взять на особый контроль исполнение требований норм и правил пожарной безопасности и до 1 апреля 2025 года утвердить разработанные планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов к работе в условиях весенне – летнего пожароопасного периода 2025 года».
                            3.Разместить настоящее постановление  администрации МО «Большемогойский сельсовет» на информационных стендах администрации и  в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Большемогойский  сельсовет».
                           4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
                          5.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

                   Глава администрации                                                                 З.Г.Сазбанов